【法宝引证码】CLI.3.5115062

1/11 下载日期：2023-09-11

最高人民法院关于适用《中华人民共和国反不正当竞争法》若干问题的解

释

制定机关： 最高人民法院 机构沿革

发文字号：法释〔2022〕9号

公布日期：2022.03.16

施行日期：2022.03.20

时效性： 现行有效

效力位阶： 司法解释

法规类别： 反不正当竞争

中华人民共和国最高人民法院公告

  《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国反不正当竞争法〉若干问题的解

释》已于 2022 年 1月 29 日由最高人民法院审判委员会第 1862次会议通过，现予

公布，自 2022 年 3月 20 日起施行。

2022 年 3 月 16 日

最高人民法院关于适用《中华人民共和国反不正当竞争法》若干问题的解释

（法释〔2022〕9号）

  为正确审理因不正当竞争行为引发的民事案件，根据《中华人民共和国民法

典》《中华人民共和国反不正当竞争法》《中华人民共和国民事诉讼法》等有关

https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.IssueDepartment=3&way=textBasic
javascript:void(0)
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.TimelinessDic=01&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.EffectivenessDic=XG0401&way=textBasic
https://www.pkulaw.com/law/chl?Aggs.Category=02101&way=textBasic

【法宝引证码】CLI.3.5115062

2/11 下载日期：2023-09-11

法律规定，结合审判实践，制定本解释。

  第一条 经营者扰乱市场竞争秩序，损害其他经营者或者消费者合法权益，

且属于违反反不正当竞争法第二章及专利法、商标法、著作权法等规定之外情形

的，人民法院可以适用反不正当竞争法第二条予以认定。

法宝联想：司法案例 41 篇期刊 1 篇专题参考 1 篇

  第二条 与经营者在生产经营活动中存在可能的争夺交易机会、损害竞争优

势等关系的市场主体，人民法院可以认定为反不正当竞争法第二条规定的“其他

经营者”。

法宝联想：司法案例 24 篇期刊 2 篇

  第三条 特定商业领域普遍遵循和认可的行为规范，人民法院可以认定为反

不正当竞争法第二条规定的“商业道德”。

  人民法院应当结合案件具体情况，综合考虑行业规则或者商业惯例、经营者

的主观状态、交易相对人的选择意愿、对消费者权益、市场竞争秩序、社会公共

利益的影响等因素，依法判断经营者是否违反商业道德。

  人民法院认定经营者是否违反商业道德时，可以参考行业主管部门、行业协

会或者自律组织制定的从业规范、技术规范、自律公约等。

法宝联想：司法案例 10 篇期刊 2 篇

  第四条 具有一定的市场知名度并具有区别商品来源的显著特征的标识，人

民法院可以认定为反不正当竞争法第六条规定的“有一定影响的”标识。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

【法宝引证码】CLI.3.5115062

3/11 下载日期：2023-09-11

  人民法院认定反不正当竞争法第六条规定的标识是否具有一定的市场知名

度，应当综合考虑中国境内相关公众的知悉程度，商品销售的时间、区域、数额

和对象，宣传的持续时间、程度和地域范围，标识受保护的情况等因素。

法宝联想：司法案例 165 篇

  第五条 反不正当竞争法第六条规定的标识有下列情形之一的，人民法院应

当认定其不具有区别商品来源的显著特征：

  （一）商品的通用名称、图形、型号；

  （二）仅直接表示商品的质量、主要原料、功能、用途、重量、数量及其他

特点的标识；

  （三）仅由商品自身的性质产生的形状，为获得技术效果而需有的商品形状

以及使商品具有实质性价值的形状；

  （四）其他缺乏显著特征的标识。

  前款第一项、第二项、第四项规定的标识经过使用取得显著特征，并具有一

定的市场知名度，当事人请求依据反不正当竞争法第六条规定予以保护的，人民

法院应予支持。

法宝联想：司法案例 12 篇

  第六条 因客观描述、说明商品而正当使用下列标识，当事人主张属于反不

正当竞争法第六条规定的情形的，人民法院不予支持：

  （一）含有本商品的通用名称、图形、型号；

  （二）直接表示商品的质量、主要原料、功能、用途、重量、数量以及其他

特点；

javascript:void(0);
javascript:void(0);

【法宝引证码】CLI.3.5115062

4/11 下载日期：2023-09-11

  （三）含有地名。

法宝联想：司法案例 6 篇

  第七条 反不正当竞争法第六条规定的标识或者其显著识别部分属于商标法

第十条第一款规定的不得作为商标使用的标志，当事人请求依据反不正当竞争法

第六条规定予以保护的，人民法院不予支持。

法宝联想：司法案例 2 篇

  第八条 由经营者营业场所的装饰、营业用具的式样、营业人员的服饰等构

成的具有独特风格的整体营业形象，人民法院可以认定为反不正当竞争法第六条

第一项规定的“装潢”。

法宝联想：司法案例 19 篇

  第九条 市场主体登记管理部门依法登记的企业名称，以及在中国境内进行

商业使用的境外企业名称，人民法院可以认定为反不正当竞争法第六条第二项规

定的“企业名称”。

  有一定影响的个体工商户、农民专业合作社（联合社）以及法律、行政法规

规定的其他市场主体的名称（包括简称、字号等），人民法院可以依照反不正当

竞争法第六条第二项予以认定。

法宝联想：司法案例 64 篇

  第十条 在中国境内将有一定影响的标识用于商品、商品包装或者容器以及

商品交易文书上，或者广告宣传、展览以及其他商业活动中，用于识别商品来源

的行为，人民法院可以认定为反不正当竞争法第六条规定的“使用”。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

【法宝引证码】CLI.3.5115062

5/11 下载日期：2023-09-11

法宝联想：司法案例 23 篇期刊 1 篇

  第十一条 经营者擅自使用与他人有一定影响的企业名称（包括简称、字号

等）、社会组织名称（包括简称等）、姓名（包括笔名、艺名、译名等）、域名

主体部分、网站名称、网页等近似的标识，引人误认为是他人商品或者与他人存

在特定联系，当事人主张属于反不正当竞争法第六条第二项、第三项规定的情形

的，人民法院应予支持。

法宝联想：司法案例 66 篇

  第十二条 人民法院认定与反不正当竞争法第六条规定的“有一定影响的”

标识相同或者近似，可以参照商标相同或者近似的判断原则和方法。

  反不正当竞争法第六条规定的“引人误认为是他人商品或者与他人存在特定

联系”，包括误认为与他人具有商业联合、许可使用、商业冠名、广告代言等特

定联系。

  在相同商品上使用相同或者视觉上基本无差别的商品名称、包装、装潢等标

识，应当视为足以造成与他人有一定影响的标识相混淆。

法宝联想：司法案例 103 篇

  第十三条 经营者实施下列混淆行为之一，足以引人误认为是他人商品或者

与他人存在特定联系的，人民法院可以依照反不正当竞争法第六条第四项予以认

定：

  （一）擅自使用反不正当竞争法第六条第一项、第二项、第三项规定以外

“有一定影响的”标识；

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

【法宝引证码】CLI.3.5115062

6/11 下载日期：2023-09-11

  （二）将他人注册商标、未注册的驰名商标作为企业名称中的字号使用，误

导公众。

法宝联想：司法案例 127 篇

  第十四条 经营者销售带有违反反不正当竞争法第六条规定的标识的商品，

引人误认为是他人商品或者与他人存在特定联系，当事人主张构成反不正当竞争

法第六条规定的情形的，人民法院应予支持。

  销售不知道是前款规定的侵权商品，能证明该商品是自己合法取得并说明提

供者，经营者主张不承担赔偿责任的，人民法院应予支持。

法宝联想：司法案例 103 篇

  第十五条 故意为他人实施混淆行为提供仓储、运输、邮寄、印制、隐匿、

经营场所等便利条件，当事人请求依据民法典第一千一百六十九条第一款予以认

定的，人民法院应予支持。

法宝联想：司法案例 2 篇

  第十六条 经营者在商业宣传过程中，提供不真实的商品相关信息，欺骗、

误导相关公众的，人民法院应当认定为反不正当竞争法第八条第一款规定的虚假

的商业宣传。

法宝联想：司法案例 18 篇

  第十七条 经营者具有下列行为之一，欺骗、误导相关公众的，人民法院可

以认定为反不正当竞争法第八条第一款规定的“引人误解的商业宣传”：

  （一）对商品作片面的宣传或者对比；

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

【法宝引证码】CLI.3.5115062

7/11 下载日期：2023-09-11

  （二）将科学上未定论的观点、现象等当作定论的事实用于商品宣传；

  （三）使用歧义性语言进行商业宣传；

  （四）其他足以引人误解的商业宣传行为。

  人民法院应当根据日常生活经验、相关公众一般注意力、发生误解的事实和

被宣传对象的实际情况等因素，对引人误解的商业宣传行为进行认定。

法宝联想：法律动态 1 篇司法案例 16 篇案例报道 1 篇

  第十八条 当事人主张经营者违反反不正当竞争法第八条第一款的规定并请

求赔偿损失的，应当举证证明其因虚假或者引人误解的商业宣传行为受到损失。

法宝联想：司法案例 23 篇

  第十九条 当事人主张经营者实施了反不正当竞争法第十一条规定的商业诋

毁行为的，应当举证证明其为该商业诋毁行为的特定损害对象。

法宝联想：司法案例 3 篇

  第二十条 经营者传播他人编造的虚假信息或者误导性信息，损害竞争对手

的商业信誉、商品声誉的，人民法院应当依照反不正当竞争法第十一条予以认

定。

法宝联想：司法案例 3 篇

  第二十一条 未经其他经营者和用户同意而直接发生的目标跳转，人民法院

应当认定为反不正当竞争法第十二条第二款第一项规定的“强制进行目标跳

转”。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

【法宝引证码】CLI.3.5115062

8/11 下载日期：2023-09-11

  仅插入链接，目标跳转由用户触发的，人民法院应当综合考虑插入链接的具

体方式、是否具有合理理由以及对用户利益和其他经营者利益的影响等因素，认

定该行为是否违反反不正当竞争法第十二条第二款第一项的规定。

法宝联想：司法案例 3 篇期刊 2 篇

  第二十二条 经营者事前未明确提示并经用户同意，以误导、欺骗、强迫用

户修改、关闭、卸载等方式，恶意干扰或者破坏其他经营者合法提供的网络产品

或者服务，人民法院应当依照反不正当竞争法第十二条第二款第二项予以认定。

  第二十三条 对于反不正当竞争法第二条、第八条、第十一条、第十二条规

定的不正当竞争行为，权利人因被侵权所受到的实际损失、侵权人因侵权所获得

的利益难以确定，当事人主张依据反不正当竞争法第十七条第四款确定赔偿数额

的，人民法院应予支持。

法宝联想：法律动态 1 篇司法案例 52 篇案例报道 1 篇

  第二十四条 对于同一侵权人针对同一主体在同一时间和地域范围实施的侵

权行为，人民法院已经认定侵害著作权、专利权或者注册商标专用权等并判令承

担民事责任，当事人又以该行为构成不正当竞争为由请求同一侵权人承担民事责

任的，人民法院不予支持。

法宝联想：司法案例 202 篇

  第二十五条 依据反不正当竞争法第六条的规定，当事人主张判令被告停止

使用或者变更其企业名称的诉讼请求依法应予支持的，人民法院应当判令停止使

用该企业名称。

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

【法宝引证码】CLI.3.5115062

9/11 下载日期：2023-09-11

法宝联想：司法案例 60 篇

  第二十六条 因不正当竞争行为提起的民事诉讼，由侵权行为地或者被告住

所地人民法院管辖。

  当事人主张仅以网络购买者可以任意选择的收货地作为侵权行为地的，人民

法院不予支持。

法宝联想：地方法规 1 篇司法案例 64 篇

  第二十七条 被诉不正当竞争行为发生在中华人民共和国领域外，但侵权结

果发生在中华人民共和国领域内，当事人主张由该侵权结果发生地人民法院管辖

的，人民法院应予支持。

  第二十八条 反不正当竞争法修改决定施行以后人民法院受理的不正当竞争

民事案件，涉及该决定施行前发生的行为的，适用修改前的反不正当竞争法；涉

及该决定施行前发生、持续到该决定施行以后的行为的，适用修改后的反不正当

竞争法。

法宝联想：司法案例 5 篇

  第二十九条 本解释自 2022年 3月 20日起施行。《最高人民法院关于审理

不正当竞争民事案件应用法律若干问题的解释》（法释〔2007〕2号）同时废止。

  本解释施行以后尚未终审的案件，适用本解释；施行以前已经终审的案件，

不适用本解释再审。

法宝联想：法律动态 1 篇司法案例 18 篇案例报道 1 篇

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

【法宝引证码】CLI.3.5115062

10/11 下载日期：2023-09-11

背景资料
法规解读

最高法民三庭负责人就反不正当竞争法司法解释答记者问

引用本篇的法规 案例 论文
地方法规规章

上海市国有资产监督管理委员会关于印发上海市国资委监管企业合规管理系列指南(2022 版)的通知

案例与裁判文书
上海鼎丰酿造食品有限公司与吴江古煌酿酒厂等擅自使用与他人有一定影响的商品名称、包装、装潢等相同或者近似

的标识纠纷，著作权权属、侵权纠纷二审民事判决书

上海伦联机电设备有限公司与上海逸天机电设备有限公司其他不正当竞争纠纷二审民事判决书

以化投资有限公司与阿卡姆可生物润滑剂有限公司等侵害商标权纠纷管辖民事裁定书

王濛与北京影漪视界科技有限公司不正当竞争纠纷管辖民事裁定书

浙江万盛达扑克有限公司、武义雨乐扑克有限公司侵害商标权纠纷及不正当竞争一审民事判决书

顺路（上海）科技有限公司与顺路优交（上海）新材料开发有限公司其他不正当竞争纠纷管辖民事裁定书

谭子壮与上海寻梦信息技术有限公司等擅自使用与他人有一定影响的商品名称、包装、装潢等相同或者近似的标识纠

纷管辖民事裁定书

今鸿（杭州）科技有限公司与上海游族信息技术有限公司等其他不正当竞争纠纷管辖民事裁定书

更多

法学期刊
理念变革与制度演化：《反不正当竞争法》30 年回望与前瞻

论数字时代反不正当竞争法中的消费者利益

爬虫协议作为商业道德评判行为正当性的考量维度

互联网不正当竞争的法律适用范式研究

商业数据的私法保护与路径选择

互联网场景中商标使用的认定

反不正当竞争法补充保护知识产权的有限性

数据权益的实现：从保护到运用

更多

https://www.pkulaw.com/lawexplanation/945f3edebafe7ffc8628b5dee6ae364dbdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/lar/050cf9786f2c8b03e7db2f8b7ce097cdbdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/pfnl/08df102e7c10f2066c806a1b34569c2dd941f5e3d36c9ba5bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/pfnl/08df102e7c10f2066c806a1b34569c2dd941f5e3d36c9ba5bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/pfnl/08df102e7c10f206581af0fceee442859a8a4a397cf2fc98bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/pfnl/08df102e7c10f206ab8e63e4f13ea1d9c1da00c723bdc44ebdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/pfnl/08df102e7c10f2065943e3e7354c2f574a49276e470b01c5bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/pfnl/08df102e7c10f2065a78d234f0993ca1509fcec0a66baa79bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/pfnl/08df102e7c10f206a3220006a2a3e90a98b6fbdb287466d8bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/pfnl/08df102e7c10f206c945a1649de66cf804125c54d34b9228bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/pfnl/08df102e7c10f206c945a1649de66cf804125c54d34b9228bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/pfnl/08df102e7c10f2066999676c35238b5b87cb00bde2e2bc65bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/AssociationMore/chl/a9b0263acdb137fabdfb/3_112.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/b974f358ff7b02722ca96308cf819f13bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/b974f358ff7b027213a22d11746b633dbdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/a2510b80a712b85d11561ea9584e859bbdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/a2510b80a712b85d1e6b607c7717eaddbdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/1c1da7d0c3f344f562cda5ee10f80840bdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/3c3731dc09c5b68ade35afbac2e6a62abdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/6d07f74d30123497e1ea5d46bd7f438fbdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/qikan/c658de65b51ca4f85aba725c9db4814cbdfb.html?way=textRightFblx
https://www.pkulaw.com/AssociationMore/chl/a9b0263acdb137fabdfb/3_115.html?way=textRightFblx

【法宝引证码】CLI.3.5115062

11/11 下载日期：2023-09-11

©北大法宝：（www.pkulaw.com）专业提供法律信息、法学知识和法律软件领域各类解决方

案。北大法宝为您提供丰富的参考资料，正式引用法规条文时请与标准文本核对。

欢迎查看所有产品和服务。

法宝快讯： 如何快速找到您需要的检索结果？ 法宝 V6 有何新特色？

扫描二维码阅读原文

原文链接：https://www.pkulaw.com/chl/a9b0263acdb137fabdfb.html

https://www.pkulaw.com/
http://www.pkulaw.net/
http://www.pkulaw.com/helps/69.html
https://www.pkulaw.com/chl/a9b0263acdb137fabdfb.html